ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux
 15 uera, quae inluminat omnem hominem uenientem in hunc
 mundum. In hoc mundo erat, et mundus per eum factus est,
 et mundus eum non cognouit. In sua uenit, et sui eum non
 receperunt. Quod quod eum receperunt, dedit eis potestatem
 20 filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, qui non ex
 sanguine neque ex uoluntate uiri neque ex uoluntate carnis
 sed ex Deo nati sunt. Et uerbum caro factum est et habitauit
 in nobis. Et uidimus gloriam eius, gloriam tamquam unigeni-
 25 niti a Patre, plenum gratia et ueritate ^a.

Proficit mens ultra naturalis sensus intellegentiam et plus
 25 de Deo quam opinabatur docetur. Creatorem enim suum
 Deum ex Deo discit. Verbum Deum et apud Deum in prin-
 cipio esse ^b audit. Mundi lumen in mundo manens et a
 mundo non recognitum intellegit. Venientem quoque in sua
 a suis non receptum, recipientes autem sub fidei suae merito
 30 in Dei filios profecisse cognoscit, non ex complexu carnis
 neque ex conceptu sanguinis neque ex corporum uoluptate
 sed ex Deo natos. Deinde uerbum carnem factum, et habi-

10. a. Jn 1, 1-14 b. Cf. Jn 1, 1

1. L'édition du CCL (P. Smulders) omettait la deuxième partie du ver-
 set 1, 12 de Jean : *his qui credunt in nomine eius*, « à ceux qui croient en
 son nom ». La présente édition l'a rétablie. Elle se recommande non seu-
 lement par l'accord de l'excellent codex *D* mais par l'allusion qui y est faite
 dans le commentaire qui suit : « ... moyennant les mérites de leur foi... ».
 Cf. l'Introduction, VII, 2 : « Le texte latin », *ad loc.*, p. 170.

2. Jean écrit : « devenir enfants de Dieu » ; Hilaire comprend : être « éle-
 vés » (*profecisse*) à la condition de fils de Dieu. Le terme *profectus* et ses
 dérivés sont fréquents chez lui (cf. KINNAVEY, *Vocabulary*, p. 277). Le salut
 de l'homme s'opère par un passage vers un au-delà de sa condition pré-
 sente. Ce thème, déjà très commun avant Hilaire (par ex. IRÉNÉE, *Adu.*
haer. 5, 10, 1 ; cf. A. ORBE, *Teología de San Ireneo*, Madrid-Tolède 1985,
 I, 468-469) est développé chez lui de façon caractéristique en rapport avec
 l'assomption de l'homme dans la condition du Christ glorieux. Voir en par-
 ticulier dans *Trin.* XI ; FIERRO, *Gloria*, notamment p. 205-208 ; PELLAND,
 « Subiectio », p. 423-452. « Le seul motif intelligible de notre création, écri-

la lumière. Il n'était pas la lumière, mais devait rendre témoi-
 gnage à la lumière. Il y avait une lumière véritable qui éclaire
 tout homme venant en ce monde. Il était dans le monde, et
 le monde a été fait par lui, et le monde ne l'a pas connu. Il
 est venu chez lui et les siens ne l'ont pas reçu. A tous ceux
 qui l'ont reçu, il a donné le pouvoir d'être faits enfants de
 Dieu, à ceux qui croient en son nom ¹, qui sont nés non du
 sang, ni de la volonté de l'homme, ni de la volonté de la
 chair, mais de Dieu. Et le Verbe s'est fait chair, et il a habité
 parmi nous, et nous avons vu sa gloire, gloire qu'il tient de
 son Père comme Fils unique, plein de grâce et de vérité ^a. »

L'esprit progresse au-delà de ce que comprend l'intelli-
 gence naturelle ; il lui est enseigné sur Dieu plus qu'il n'en
 pressentait. Il apprend en effet que son Créateur est un
 Dieu issu de Dieu ; il entend parler du Verbe qui est Dieu
 et qui est auprès de Dieu dès le commencement ^b. Il com-
 prend que ce Verbe est la lumière du monde, qui demeure
 dans le monde et que le monde ne reconnaît pas. Il sait que,
 venant dans son domaine, le Verbe n'a pas été accueilli par
 les siens mais que ceux qui l'accueillent ont été élevés ²,
 moyennant les mérites de leur foi, à la filiation divine, nés
 qu'ils sont non d'un embrassement charnel, ni d'une
 conception faite de sang, ni du plaisir des corps, mais de
 Dieu. Enfin il apprend ³ que le Verbe s'est fait chair et a

vait-il quelques lignes plus haut, est que commence d'être ce qui n'était pas,
 non point que ce qui a commencé d'être ne soit plus » (I, 9). Mais il mon-
 trera ensuite – et c'est un des points les plus fondamentaux de sa théologie –
 que l'homme doit accéder à un « plus » par sa conformation à ce qui
 a d'abord été opéré dans le Christ lui-même par sa résurrection. Comp.
 Irénée : « L'homme progresse peu à peu et s'élève vers la perfection (*pau-
 latim proficiente*), c'est-à-dire s'approche de l'Incréé (*proximum Infecto
 fieri*) » (*Adu. Haer.* 4, 38, 3). De même TERT., *Adu. Marc.* 2, 4, 1 (SC 368,
 p. 34 s.).

3. Addition du verbe, comme dans Migne, à cause de la ponctuation,
 pour rendre la phrase intelligible.

tasse in nobis, et gloriam conspectam eius quae tamquam unici a Patre sit perfecta cum gratia et ueritate ^c.

11. Hic iam mens trepida et anxia plus spei inuenit quam expectabat. Ac primum ad cognitionem Dei Patris inuitur. Et quod antea de creatoris sui aeternitate et infinitate et specie naturali sensu opinabatur, hic nunc proprium esse etiam
 5 unigenito Deo accipit : non in deos fidem laxans, quia ex Deo Deum audit ; non ad naturae diuersitatem in Deo ex Deo decedens, quia plenum gratia et ueritate ^a Deum ex Deo discit ; neque praeposterum ex Deo Deum sentiens, quia in principio apud Deum esse ^b Deum conperit. Rarissimam
 10 deinde huius salutaris cognitionis fidem esse, sed praemium maximum noscit, quia et sui non receperunt et recipientes in filios Dei aucti sunt ^c ; non ortu carnis ^d sed fidei. Esse autem filios Dei non necessitatem esse sed potestatem ^e, quia proposito uniuersis Dei munere non natura gignentium adferatur, sed uoluntas praemium consequatur. Ac ne idip-
 15 sum quod unicuique esse Dei filio fit potestas in aliquo infirmitatem fidei trepidae impediret, – quia per sui difficultatem aegerrime speretur quod et magis optatur et minus creditur –, uerbum Deus caro factum est, ut per Deum uer-